
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 31

OGGETTO: Concessione di  finanziamenti  e benefici  economici  a soggetti  pubblici  e 
privati  –  anno  2020  –  ai  sensi  del   Regolamento  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n. 109 del 29/11/2017: definizione dei 
principi  e  dei  criteri  per  l'erogazione  dei  contributi  e  conseguente 
emanazione di avviso pubblico.

L’anno duemilaventi questo giorno tredici del mese di Febbraio alle ore 11:00 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 31

OGGETTO: Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privati – 
anno 2020 – ai sensi del  Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale   n.  109  del  29/11/2017:  definizione  dei  principi  e  dei  criteri  per 
l'erogazione dei contributi e conseguente emanazione di avviso pubblico.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la deliberazione di  Consiglio del Comune nr 109  del 29-11-2017 con la 
quale è stato approvato  il  “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici a soggetti pubblici e privati – anno 2018”;

PREMESSO che  questa  Amministrazione,  intende  consolidare,  potenziare  e 
promuovere nel territorio comunale interventi di supporto alla progettualità, finalizzati alla 
realizzazione di progetti  in ambito turistico, sociale, culturale e sportivo, coerenti con le 
finalità istituzionali e con il quadro di programmazione e di intervento dell’Amministrazione 
Comunale; 

CONSIDERATO CHE l’obiettivo, attraverso l’erogazione di contributi ai soggetti di 
cui  all’art.  4 del  sopraccitato Regolamento, è di  favorire una pianificazione di  eventi  e  
manifestazioni nell’intero territorio comunale per il conseguimento dell’interesse pubblico; 

CHE è  necessario  avvalersi  di  un  sistema  di  riconoscimento  dei  contributi 
economici che salvaguardi i primari principi di imparzialità, trasparenza, pari opportunità, 
efficacia ed efficienza;

PRESO ATTO della metodologia adottata in precedenza e che la stessa, a seguito 
di  costanti  monitoraggi,  si  è  rivelata  propedeutica  alla  concessione di  finanziamenti  in 
modo trasparente,  imparziale in conformità con la normativa vigente e nel  rispetto dei 
principi dello Statuto comunale.

RITENUTO opportuno avvalersi del sistema di erogazione dei contributi economici 
già consolidato, costruito su procedure di evidenza pubblica e finalizzato all’approvazione 
di graduatorie di merito, in grado di mettere in relazione le disponibilità di bilancio ed i  
progetti finanziabili in ambito sociale, culturale-turistico, e sportivo;

RICHIAMATI i  criteri  prioritari,  ai  quali  il  sistema  di  erogazione  dei  contributi 
economici dovrà rispondere, oltre che i principi generali di imparzialità,  trasparenza, pari  
opportunità, efficienza ed efficacia che l’Amministrazione ha individuato essere:

• coerenza con le funzioni e le finalità istituzionali dell'ente;
• rilevanza e significatività in relazione all’utilità sociale (attività a favore di minori- 

fascia giovanile, anziani e diversamente abili) e agli interessi generali o diffusi nelle 
comunità comunali;

• complementarietà  e  sinergia  ai  programmi  e  agli  obiettivi  generali  e  settoriali 
dell'Ente;

• concorso  nell’organizzazione  e  nell’attuazione  da  parte  di  più  soggetti 
(partenariato);

• progetto sfidanti e innovativi, nonché strutturati, che diano benefici alla comunità, 
con riguardo ai bisogni delle persone;



DATO ATTO che lo schema succitato è predisposto ai sensi delle norme previste 
nel citato Regolamento finalizzato alla redazione di una graduatoria di progetti finanziabili  
in rapporto alle disponibilità di bilancio nonché costruito su procedure di evidenza pubblica  
e pubblicato con le modalità in appresso definite; 

ATTESO che nel 2020 la soglia massima di contributo erogabile per ogni istanza è 
stabilito in euro 10.000,00 e che il tetto massimo erogabile complessivamente nell'ambito 
del presente avviso è pari ad euro 150.000,00;

DATO ATTO che l’ammissione ai previsti contributi da parte dei soggetti ammessi 
non si configura nelle fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs n. 50/2016 e pertanto i flussi  
finanziari derivanti non sono soggetti a tracciabilità CIG né agli adempimenti di cui della 
Legge 13.08.2010 n. 136;

VISTO l'articolo  4  comma  6  del  D.L.  95/2012  convertito  dalla  L.  135/2012  e 
richiamato il  parere della Corte dei  Conti  della Lombardia n. 262/2012 e n. 89/2013 e 
considerato che l'attività derivante dal presente avviso pubblico rientra nelle competenze 
dell'Amministrazione  e  viene  esercitata  in  forma  sussidiaria  con  i  soggetti 
dell'associazionismo  locale  rappresentando  una  modalità  alternativa  di  erogazione  di 
servizi a favore dell'interesse pubblico e nell'ottica della razionalizzazione delle risorse;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti  
Locali", con particolare riferimento all’art. 49 e 107;

All’unanimità dei voti espressi a norma di legge;

D E L I B E R A

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  in  narrativa  espresse,  i  principi  ed  i  criteri  per 
l'erogazione  dei  contributi  ai  sensi  del  “regolamento  per  la  concessione  di 
finanziamenti  e  benefici  economici  a  soggetti  pubblici  e  privati  –  anno  2020” 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 109 del 29-11-2017, sulla 
base  dei  quali  verrà  emanato  avviso  pubblico  per  la  realizzazione  nel  2020  di 
attività collettive  nel  campo  sociale,  cultura,  turismo  e  sport,  indicante  anche  i 
termini per la ricezione delle  domande.

2. Di dare atto che nel 2020 la soglia massima di contributo erogabile per ogni istanza 
è stabilito in euro 10.000,00 e che il tetto massimo erogabile complessivamente 
nell'ambito del presente avviso è pari ad euro 150.000,00.

3. Di dare mandato al Dirigente del Settore Turismo e Cultura di emanare l'avviso di  
cui punto precedente e di nominare apposita Commissione Tecnica per rendere 
operativo il sistema di erogazione di finanziamento pubblico finalizzato ad iniziative 
e progetti di carattere culturale, turistico, sociale e sportivo attuate nel territorio del 
Comune di  Finale Ligure, come previsto  dal  vigente Regolamento in  materia,  e 
finalizzate alla realizzazione di azioni innovative, sperimentali o di consolidamento 
per il conseguimento dell’interesse pubblico.

4. Di  stabilire  che  il  sistema  di  erogazione  dei  contributi  economici,  oltre  al 
perseguimento  delle  finalità  di  cui  al  punto  1.,  risponderà  a  principi  generali  di 
imparzialità,  trasparenza,  pari  opportunità,  efficienza ed efficacia,  sulla base dei 
seguenti criteri prioritari:



• coerenza con le funzioni e le finalità istituzionali dell'ente;
• rilevanza e significatività in relazione all’utilità sociale (attività a favore di minori- 

fascia giovanile, anziani e diversamente abili) e agli interessi generali o diffusi  
nelle comunità comunali;

• complementarietà e sinergia ai programmi e agli  obiettivi  generali e settoriali 
dell'Ente;

• concorso  nell’organizzazione  e  nell’attuazione  da  parte  di  più  soggetti 
(partenariato).

• progetto  sfidanti  e  innovativi,  nonché  strutturati,  che  diano  benefici  alla 
comunità, con riguardo ai bisogni delle persone;

5. Di  stabilire  che  le  iniziative  saranno  valutate,  ogni  anno,  dai  competenti  uffici  
comunali e messe in relazione alla disponibilità finanziaria annualmente definita per 
ciascuna  linea  di  finanziamento  e,  per  ciascun  intervento,  saranno  approvate 
graduatorie di merito per il riconoscimento di contributi nei limiti delle disponibilità di  
bilancio.

6. Di dare atto che la presente deliberazione detta criteri generali di applicazione delle 
norme contenute nel “regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici a soggetti pubblici e privati – anno 2018” approvato con deliberazione 
del Consiglio del Comune  n. 109 del 29-11-2017.

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Dirigente AREA 1 per il seguito 
di propria competenza.

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

9. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


